La proposta di Antonio *Poli* era stata deliberata il 28 agosto, e innanzi al 12 di settembre i Beroitani, contro la volontà dei cittadini, avevano incominciato a ricavare il fosso e continuavano indefessi nell'opera loro. Se costoro, si diceva, portano a fine, nostro malgrado, il loro disegno, converrà che tutti gli spoletini lascino la patria. Ragunato il Consiglio Giovambattista *Chionnis* disse: Esser le cose gravissime e pericolose, ed abbisognare di cauto ed assennato governo per non urtare in uno scandalo maggiore. Consigliò, come sempre nelle più gravi occorrenze, di restringere l'autorità in pochi; e i priori con dodici cittadini e il governatore avessero potestà assoluta sulle cose di Beroide. Nessuno potesse ricusare l'ufficio dei dodici, sotto pena di dieci fiorini. Due giorni dopo si mandarono oratori al papa il cavaliere Giovanni Antonio Leoncilli e Antonio de' Petroni ⁽¹⁾, che non perdettero il tempo, avvenga che si cercassero poi trecento fiorini per ricompensare alcuni della curia pontificia che avevano grandemente favorito co' loro buoni uffici la commissione di quelli. Beroide non sarebbe riedificata nello stesso luogo; e conseguentemente si era già fatto interrompere il ricavamento dei fossi ⁽²⁾. Occorreva intanto di avere mille fiorini che il papa chiedeva urgentemente per mantenere la quiete, cioè per far la guerra; e fu deliberato che i priori sapessero (per quel che avevano trattato gli oratori) quale dei banditi di Beroide si avessero a ricevere in grazia, e che da quelli che il consiglio avesse

quando se fece del mese d'aprile passato, nel quale se tractava de magior pagamento della roccha che quello a que era la nostra comunità reducta de dugentovinti fiorini al mese per stipendio delli fanti, e provisione del castellano, dove el decto ser Iohanni disse per favore del Comune, che li cittadini stessero attenti ad non obligarse ad più che quello erano consueti. Et che de quello avevano domandata gratia al papa, de tucto o de parte, et che se ce obligassemo forse non ne usciamo per morte, nè per gratia, come simo usciti de IIII m. VII c. LII fiorini da messer Marino, et de quattromila d' Angelo Trasacco, et più altri, dalli quali la morte et la gratia ci aveva campati etc. El perchè supplica alle M. S. V. che vi dignate per autorità del presente consiglio, eleggere tre o quattro cittadini, de quelli della nostra città che meglio siano con messer Amorotto, li quali abiano potestà come à el consiglio, ad pregare per lo dicto ser Iohanni per tollimento o mitigatione delle decte pene col decto messer Amorotto. Et non consentendolo, de mandare al papa per la decta cascone et por provvedere alla indempnità del dicto ser Iohanni, acciocchè chi dice et fa per lo comune ne sia remeritato, et per buono exemplo. Et questo dumo al decto messer Amorotto piaccia et contentisene, altramente no. Et questo de gratia spetiale se domanda per lo dicto ser Iohanni como dicto è, ut altissimus etc. - Riform. An 1441. fol. 79.